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一、饱和溶液与不饱和溶液
1．饱和溶液与不饱和溶液的定义

在一定温度下，向一定量溶剂里加入某种溶质，当溶质不能继续溶解时，所得到的溶液叫做这种溶质的饱和溶液；当溶质还能继续溶解时，所得到的溶液叫做这种溶质的不饱和溶液。

2．对饱和溶液与不饱和溶液的理解

（1）首先，要明确“一定温度”和“一定量的溶剂”。因为改变溶剂量或温度时，饱和溶液与不饱和溶液是可以互相转化的。

（2）其次，要明确“某一溶质的”饱和溶液或不饱和溶液。例如，在一定温度下不能再溶解NaCl的溶液，可能还能溶解KNO3，此时的溶液是NaCl的饱和溶液，对KNO3来说就不一定是饱和溶液了。因此必须指明是哪种溶质的饱和或不饱和溶液。

（3）有些物质能与水以任意比互溶，不能形成饱和溶液，如酒精没有饱和溶液。[来源:学,科,网]
3．饱和溶液与不饱和溶液的转化条件

（1）一般规律：
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此转化条件适合大多数固体物质的溶液，因为大多数固体物质在一定量水中溶解的最大量随温度升高而增大。

（2）特殊情况（如氢氧化钙）：
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极少数物质在一定量水中溶解的最大量随温度的升高而降低（如熟石灰），此类物质的不饱和溶液转化为饱和溶液时，要升高温度；若把饱和溶液转化成不饱和[image: image4.png]2B (ZXXK.COMR LT B




溶液，要降低温度。

4．判断溶液是否饱和的方法

一般地，可以向原溶液中再加入少量原溶质，如果不能继续溶解，说明原溶液是该溶[image: image5.png]2B (ZXXK.COMR LT B




质的饱和溶液；如果还能继续溶解，则说明原溶液是该溶质的不饱和溶液。或者在一定温度下，看该溶液中有没有不能继续溶解的溶质存在，如果有且溶质的量不再减少，未溶解的溶质与溶液共存，那么这种溶液就是这种溶质的饱和溶液。  

二、固体的溶解度

1．定义

在一定温度下，某固态物质在100 g溶剂里达到饱和状态时所溶解的质量，叫做这种固态物质在这种溶剂里的溶解度。如果不说明溶剂，通常所说的溶解度是指物质在水里的溶解度。
2．正确理解溶解度概念需要抓住的四个要点
（1）条件：一定温度。因为物质的溶解度随温度的变化而变化，所以不指明温度时，溶解度没有意义。
（2）标准：100 g溶剂。物质的溶解量与溶剂量成正比，为了便于比较，规定溶剂的质量为100 g，非溶液的质量。
（3）状态：饱和状态。只有达到饱和状态，溶解的溶质的质量才是一个定值，且是最多溶解的质量。
（4）单位：克。因为溶解度实质上是溶质的质量，因此溶解度的单位为克。
3．饱和溶液中溶质、溶剂和溶液间的质量关系
（1）溶质质量∶溶剂质量∶饱和溶液质量=溶解度∶100 g∶（100 g +溶解度）。
（2）
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三、气体的溶解度

1．定义
压强为101 kPa和一定温度时，在1体积水里溶解达到饱和状态时的气体体积，叫这种气体的溶解度。

2．影响气体溶解度的因素
（1）内因：气体本身的性质。

（2）外因：温度和压强。

①温度：气体物质溶解度随温度的升高而减小。

②压强：气体物质溶解度随压强的增大而增大。

四、溶解度曲线
1．溶解度曲线的定义
在平面直角坐标系中用横坐标表示温度，纵坐标表示溶解度，通过实验测出某物质在不同温度下的溶解度，用坐标点来表示，并将这些坐标点连接成一条平滑的曲线，这条曲线就称为溶解度曲线。
2．溶解度曲线的意义
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（1）溶解度曲线表示某物质在不同温度下的溶解度或溶解度随温度变化的情况。如图中物质M的溶解度随温度的升高而增大，N的溶解度随温度的升高而减小。

（2）溶解度曲线上的每一个点表示溶质在某温度下的溶解度，此时的溶液必然是饱和溶液。如A、C两点表示物质N在相应温度时的饱和溶液。

（3）两条曲线的交叉点表示两种溶质在某一温度下具有相同的溶解[image: image9.png]2B (ZXXK.COMR LT B




度。如C点表示T2 ℃时，M、N的溶解度相同。

（4）在溶解度曲线下方的点，则表示溶液是不饱和溶液。如D表示物质N的不饱和溶液。

（5）在溶解度曲线上方靠近曲[image: image10.png]2B (ZXXK.COMR LT B




线的点表示过饱和溶液（在较高温度下制成饱和溶液，慢慢地降到室温，溶液中溶解的溶质质量超过室温时的溶解度，但尚未析出晶体，这时该溶液叫做过饱和溶液）。如D表示物质M的过饱和溶液。
3．溶解度曲线的应用
（1）查出某物质在不同温度时的溶解度。

（2）比较某一温度下两种物质的溶解度的大小。
（3）可以确定温度对溶解度的影响状况。

（4）根据溶解度曲线可以确定怎样制得某温度下的某物质的饱和溶液。

（5）确定某种物质从溶液中结晶的方法。
①蒸发溶剂结晶：一般适用于溶解度随温度变化不大的物质。如从氯化钠溶液中得到氯化钠晶体。
②冷却热饱和溶液结晶：一般适用于溶解度随温度变化较大的物质。如从硝酸钾饱和溶液中得到硝酸钾晶体。
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考向一   饱和溶液和不饱和溶液
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典例1   (2018·北京)已知20 ℃时，NaCl和NaNO3的溶解度分别为36 g和88 g。
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	序号
	①
	②
	③
	④
	⑤

	固体种类
	NaCl
	NaCl
	NaNO3
	NaNO3
	NaNO3

	固体的质量/g
	30
	60
	30
	60
	90

	水的质量/g
	100
	100
	100
	100
	100


①～⑤所得溶液属于[image: image14.png]2B (ZXXK.COMR LT B




饱和溶液的是

A．①③   


B．②④    
  

C．②⑤     

D．④⑤
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【答案】C
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1．下列关于饱和溶液与不饱和溶液的说法正确的是

A．饱和溶液一定是浓溶液，不饱和溶液一定是稀溶液[来源:学科网]
B．任何物质的饱和溶液都比它的不饱和溶液浓

C．任何不饱和溶液，蒸发溶剂，都可转化成一定温度下的饱和溶液

D．将常温下的氢氧化钙饱和溶液升温到60 ℃，氢氧化钙饱和溶液将变成不饱和溶液

考向二   溶解度曲线
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典例2  如图是a、b、c三种物质的溶解度曲线，据图回答下列问题：
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[来源:Zxxk.Com]
（1）三种物质的溶解度随着温度升高而减小的是____________。 

（2）t2 ℃时，物质a的溶解度与物质____________的相等。

（3）t3 ℃时，把80 g物质a加入到200 g水中充分搅拌、静置，形成的是____________溶液（填“饱和”或“不饱和”）。
（4）t3 ℃时，将等质量a和b的饱和溶液降到t1 ℃时，析出晶体的质量关系正确的是________（填字母序号）。
A．a>b    






B．a=b    
C．a<b    






D．不能确定
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【答案】（1）c    （2）b    
（3）不饱和    
（4）A
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2．(2018·青岛)已知氯化钾、硝酸钾在不同温度时的溶解度如下表：
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	     温度/℃
溶解度/g
	0
	20
	40
	60

	氯化钾
	27.6
	34.0
	40.0
	45.5

	硝酸钾
	13.3
	31.6
	63.9
	110.0



依据上表数据和溶解度曲线判断，下列说法错误的是

A．能表示硝酸钾和氯化钾的溶解度曲线分别是甲和乙
B．t1 ℃时，氯化钾和硝酸钾的溶解度相等，在34.0 g至35.0 g之间
C．t2 ℃时，将接近饱和的丙物质的溶液升高温度，可使其变成饱和溶液
D．氯化钾中混有少量的硝酸钾，可采用降温结晶的方法提纯
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1．把X是40 ℃的硝酸钾溶液，进行如下操作后，判断错误的是
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A．X一定是不饱和溶液

B．Y可能是饱和溶液

C．Y的溶质质量分数一定比Z大

D．X和Z的溶质质量分数一定不相等

2．20 ℃时50 g水中最多溶解10 g X，40 ℃时100 g水中最多溶解20 g Y，则X、Y两种物质溶解度的大小关系是

A．X＜Y    


B．X＞Y    

C．X=Y    


D．无法比较

3．关于物质的溶解性及溶解度，下列说法正确的是

A．喝了汽水常常会打嗝，这说明温度升高，气体的溶解度增大

B．所有物质的溶解度只受温度影响

C．0 ℃时，硝酸钾的溶解度是13.3 g，所以硝酸钾属于可溶物质

D．同种物质在不同溶剂中的溶解性是不同的，例如碘在水中溶解性小，而在汽油中溶解性大

4．20 ℃时，氯化钠的溶解度为36 g/100 g水。对这句话的理解错误的是
A．20 ℃时，100 g水中最多能溶解氯化钠36 g
B．20 ℃时，100 g氯化钠饱和溶液中含水64 g
C．20 ℃时，氯化钠饱和溶液中水与氯化钠的质量比为100∶36（即25∶9）
D．20 ℃时，将36 g氯化钠溶于100 g水中，所得溶液为氯化钠的饱和溶液
5．下表是NaCl与NH4Cl在不同温度时的溶解度数据，下列说法正确的是
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A．NaCl的溶解度比NH4Cl小

B．控制温度在0～20 ℃之间时，两种物质可配出质量分数相同的饱和溶液

C．NaCl中含有少量NH4Cl时，可通过冷却热饱和溶液的方法来提纯NaCl

D．80 ℃时将两种物质各5 g分别加入到10 g水中，固体均能全部溶解

6．某些化学概念之间存在如下图所示的关系：
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BEXR Ei2IES 3 &3




下列有关概念关系的说法正确的是

A．饱和溶液与不饱和溶液属于并列关系    
B．化合物与混合物属于包含关系

C．化学变化与物理变化属于交叉关系    
D．燃烧与氧化反应属于并列关系

7．如图是M、N两种固体物质的溶解度曲线，下列说法不正确的是
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[来源:学科网ZXXK]
A．M的溶解度受温度影响较大

B．20 ℃时，M、N的溶解度相同

C．40 ℃时，将35 g M加入50 g水中所得溶液的质量为85 g

D．40 ℃时，M、N饱和溶液溶质质量分数大小关系是M＞N

8．在某温度下，分别向盛有等质量蒸馏水的两烧杯中逐渐加入固体溶质甲或乙，图中x表示所加固体的质量，y表示溶液中溶质与水的质量比。下列有关说法正确的是
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A．甲物质的溶解度比乙物质的溶解度大

B．a点之前，该温度下两溶液均为不饱和溶液

C．该温度时，乙饱和溶液的溶质质量分数为25%

D．该温度时，甲物质的溶解度为50 g[来源:学科网]
9．下表是三种物质在不同温度时的溶解度，根据表中信息回答问题。

	温度/℃
	0
	20
	40
	60
	80
	100

	溶解度/g
	氯化钠
	35.7
	36.0
	36.6
	37.3
	38.4
	39.8

	
	硝酸钾
	13.3
	31.6
	63.9
	110
	169
	246

	
	氢氧化钙
	0.19
	0.17
	0.14
	0.12
	0.09
	0.08


（1）60 ℃时，氯化钠的溶解度_______硝酸钾的溶解度（填“>”“=”或“<”）。

（2）20 ℃时，氯化钠饱和溶液中溶质的质量分数为_______（结果保留至0.1%）。

（3）如图所示，观察到U型管中a的液面低于b的液面，澄清石灰水__[image: image28.png]2B (ZXXK.COMR LT B




___________，则在小试管中加入的物质是_____（填字母）。

[image: image29.png]



A．浓硫酸    

B．氢氧化钠   

C．硝酸铵    

（4）混有少量氯化钠的硝酸钾固体，加水配成80 ℃的硝酸钾饱和溶液，再冷却至20 ℃，析出晶体并得到溶液。下列有关说法中正确的是_______（填字母）。

A．析出的晶体中不一定含有硝酸钾

B．所得溶液一定是硝酸钾饱和溶液

C．上述方法可以将两种物质完全分离

10．工业上采用氨碱法生产纯碱（Na2CO3），主要流程如图1：
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（1）在①〜③三个过程中，发生分解反应的是____________（填序号）

（2）侯氏制碱法以食盐为主要原料制取纯碱，制得的纯碱中常含有少量氯化钠。Na2CO3和NaCl的溶解度曲线如图2所示，试回答下列问题：
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①在t1 ℃时，Na2CO3的溶解度是__________g。
②t2 ℃时，NaCl的溶解度_______Na2CO3的溶解度（填“大于”“等于”“小于”之一）。
③要从海水中提取NaCl，应采用的方法是_________________（填“蒸发结晶”或“降温结晶”）。
④若把10 g的Na2CO3加入50 g水中，充分溶解后，得到t1 ℃的Na2CO3溶液的质量是______g。
[image: image32.png]



1．[2018·温州]某“天气瓶”通过樟脑在酒精溶液中的结晶情况反映气温变化。如图为该“天气瓶”在三种不同气温下的状况，则瓶内溶液一定为相应气温下樟脑饱和溶液的是
[image: image33.wmf]
A．甲、乙    




  B．甲、丙

C．乙、丙    




  D．甲、乙、丙

2．[2018·海南]硝酸钾、氯化钾的溶解度曲线如图所示。下列说法正确的是
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A．硝酸钾的溶解度比氯化钾的溶解度大
B．氯化钾的溶解度随温度升高而减小
C．升温能使硝酸钾的不饱和溶液变成饱和溶液
D．t ℃时，两种物质的饱和溶液的质量分数相等
3．[2018·上海]如图所示，在分别盛有100 g水的烧杯中放入KNO[image: image35.png]2B (ZXXK.COMR LT B




3充分溶解，则说法正确的是
[image: image36.png]



	温度(℃)
	t1
	t2

	KNO3的溶解度(g/100 g水)
	60
	90


A．甲、乙混合后为t1 ℃的不饱和溶液

B．乙升温至t2 ℃，溶液质量增加
C．乙、丙溶液中溶质质量相等

D．丙降温至t1 ℃，有晶体析出
4．[2018·宿迁]如图是甲、乙、丙三种固体物质(均不含结晶水)的溶解度曲线，下列说法正确的是
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A．甲的溶解度大于乙的溶解度
B．降温可使接近饱和的丙溶液变为饱和溶液
C．将t2 ℃甲、乙、丙的饱和溶液降温至t1 ℃，所得溶液的溶质质量分数：乙＞甲＝丙
D．P点表示t1 ℃时甲、丙两种物质的溶解度都是25 g
5．[2018·江西]t2 ℃时，向盛有10 g水的烧杯中加入13 g固体甲，搅拌后固体完全溶解，放置一段时间后，溶液中固体析出，甲的溶解度曲线如图所示。下列说法正确的是
[image: image38.wmf]
A．图中P点表示甲的溶解度为98 g
B．搅拌的目的是増大甲的溶解度

C．通过升温可以将甲的不饱和溶液变为饱和溶液
D．甲溶于水的过程中一定放出热量
6．[2018·淮安]如图是甲、乙两固体物质(不含结晶水)的溶解度曲线，下列说法不正确的是
[image: image39.png]



A．t1 ℃时，向50 g水中加入10 g甲，所得溶液可以达到饱和状态
B．采用升高温度的方法，可使乙的饱和溶液变为乙的不饱和溶液
C．甲中混有少量乙，可以采用冷却热的饱和溶液的方法提纯甲
D．t2 ℃时，将甲、乙两溶液蒸发等质量的水，析出晶体质量一定相等

7．[2018·广东]下图为两物质的溶解度曲线。请回答：
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（1）50 ℃时，Na2Cr2O7的溶解度为______g；60 ℃时溶解度：Na2Cr2O7_____Na2SO4(填“<”、“＝”、“>”)。
（2）在50 ℃时，把210 g Na2Cr2O7饱和溶液降温到10 ℃时，析出Na2Cr2O7_____g(假设不含结晶水)。
8．[2018·重庆]将80 g M物质加入50 g水中，充分溶解，测得溶液的质量随温度的变化曲线如图所示，按要求填空。

[image: image41.wmf]
（1）A点时，该溶液的溶质质量分数为________。
（2）A、B、C三点所对应的溶液，属于不饱和溶液的是________(填字母)。
（3）在40 ℃时，M物质的溶解度为________g，若保持溶剂的质量不变，从C点对应的溶液获得M的晶体，可以采用的方法是__________________________________________。
9．[2018·南京]下表是NaCl、KNO3在不同温度时的溶解度：

	温度/℃
	0
	10
	20
	30
	40
	50
	60

	溶解度/g
	
	
	
	
	
	
	

	NaCl
	35.7
	35.8
	36.0
	36.3
	36.6
	37.0
	37.3

	KNO3
	13.3
	20.9
	31.6
	45.8
	63.9
	85.5
	110


（1）根据表中的数据，在坐标纸上绘制出氯化钠和硝酸钾两种物质的溶解度曲线。(在答题卡的坐标纸上绘图)
（2）根据绘制的氯化钠和硝酸钾的溶解度曲线判断，温度大约在________℃时，两种物质的溶解度大小相等。
（3）20 ℃时，在50 g水中加入12.5 g硝酸钾固体，允分搅拌后得到________(填“饱和”或“不饱和”)溶液，此时该溶液中溶质的质量分数为________[image: image42.png]2B (ZXXK.COMR LT B




。
（4）在60 ℃时，硝酸钾的溶解度是110 g。这句话的含义是_____________________________________________________________________________________________________________________。
10．[2017·衡阳]下列有关溶液的叙述正确的是
A．凡是均一、稳定的液体一定是溶液
B．不饱和溶液一定是稀溶液
C．增加溶质可使不饱和溶液变成饱和溶液
D．可溶性物质溶于水时一定会放出热量
11．[2017·雅安]高氯酸钾( KClO4 ) 可用作火箭推进剂，其溶解度如下表。下列说法不正确的是

	温度 /℃
	20
	40
	60
	80

	溶解度 /g
	1.68
	3.73
	7.3
	13.4


A．高氯酸钾的溶解度随温度降低而减小

B．20 ℃时，将2 g高氯酸钾溶于98 g 水中，所得溶液中溶质的质量分数小于2%

C．60 ℃时，高氯酸钾饱和溶液中溶质的质量分数小于7.3%

D．80 ℃的高氯酸钾溶液冷却至40 ℃肯定有晶体析出

12．[2017·泰州]如图是甲、乙两种固体物质的溶解度曲线。下列说法正确的是
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A．30 ℃时，甲的饱和溶液溶质质量分数为40%

B．20 ℃时，甲、乙的饱和溶液中所含溶质的质量一定相等

C．将等质量的甲、乙固体，分别配成30 ℃的饱和溶液，所需水的质量：甲＞乙

D．将20 ℃时甲、乙的饱和溶液升温到30 ℃，所得甲[image: image44.png]2B (ZXXK.COMR LT B




、乙溶液的溶质质量分数相等

13．[2017·宁波]下表是不同温度下KNO3的溶解度表。
	温度(℃)
	0
	20
	40

	溶解度(g/100g水)
	13.3
	31.6
	63.9


（1）称取30 g KNO3固体时，在加一定量的KNO3固体后，发现托盘天平指针偏右，接下来的操作是____________________，直到天平平衡。

（2）20 ℃时，将30 g KNO3固体加入到盛有100 g水的烧杯中，所得溶液是否饱和？_______。

（3）要使20 ℃的KNO3不饱和溶液变成饱和溶液，可采用____________________________的方法。（写出一种即可）

14．[2017·菏泽] 20 ℃时，将等质量的甲、乙两种固体分别加入盛有100 g水的烧杯中，充分搅拌后现象如图1所示，甲、乙两物质的溶解度曲线如图2所示。请回答下列问题：
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（1）图l中一定为饱和溶液的是__________溶液（填“甲”或“乙”）

（2）图2中P点表示的意义______________________________________________________。

（3）图2中表示乙物质溶解度曲线的是_______(填“M”或“N”)

15．[2017·枣庄]图表法是一种常用的数据处理方法。结合所给图表回答下列问题：

氢氧化钠、碳酸钠分别在水、酒精中的溶解度如下表所示

	
	氢氧化钠
	碳酸钠

	
	20 ℃
	40 ℃
	20 ℃
	40 ℃

	水
	109 g
	129 g
	21.8 g
	49 g

	酒精
	17.3 g
	40 g
	不溶
	不溶
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（1）上述图像表示________(填“氢氧化钠”或“碳酸钠”)的溶解度曲线。

（2）20 ℃时，氢氧化钠的溶解度_______(填“大于”或“小于”)碳酸钠。

（3）40 ℃时，若将50 g NaOH分别投入到100 g水和100 g酒精中，能形成饱和溶液的是_______，再将CO2通入所得NaOH的酒精溶液中，观察到的现象为____________________________。
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1．【答案】C
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2．【答案】D

【解析】A、通过分析溶解度表中的数据可知，硝酸钾的溶解度受温度变化影响较大，氯化钾的溶解度受温度变化影响较小，所以能表示硝酸钾和氯化钾的溶解度曲线分别是甲和乙，正确；B、通过分析溶解度表中的数据可知，t1 ℃时，氯化钾和硝酸钾的溶解度相等，在34 g至35 g之间，正确；C、丙物质的溶解度随温度的升高而减小，所以t2 ℃时，将接近饱和的丙物质的溶液升高温度，可使其变成饱和溶液，正确；D、氯化钾的溶解度受温度变化影响较小，所以氯化钾中混有少量的硝酸钾，可采用蒸发结晶的方法提纯，错误。故选D。学科*网

[image: image50]
1．【答案】D
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2．【答案】D

【解析】20 ℃时，50 g水中最多溶解10 g X物质，说明20 ℃时X物质的溶解度为20 g；40 ℃时，100 g水中最多溶解20 g Y物质，说明40 ℃时Y物质的溶解度为20 g。不知道二者溶解度受温度是怎么影响的，并且温度也未指明，无法比较溶解度的大小。故选D。学科*网
3．【答案】D

【解析】A、喝了汽水，常常打嗝，这说明温度升高，气体的溶解度减小，错误；B、影响物质溶解度因素有溶质、溶剂性质和温度，错误；C、判定物质是否是可溶的依据是物质在20 ℃时的溶解度，不是0 ℃时的溶解度，错误；D、同种物质在不同溶剂中的溶解性是不同的，例如碘在水中溶解度小，而在汽油中溶解度大，正确。故选D。

4．【答案】B

【解析】A、20 ℃时，食盐的溶解度为36 g/100 g水，由溶解度的概念，其涵义是20 ℃时，100克水中最多能溶解36克食盐，正确；B、20 ℃时，食盐的溶解度为36 g/100 g水，由其涵义可知，在20 ℃时，136 g食盐饱和溶液中含有食盐36克，错误；C、由溶解度的涵义可知，20 ℃时，氯化钠饱和溶液中水与氯化钠的质量比为100∶36，正确；D、由溶解度的涵义可知，20 ℃时，将36 g氯化钠溶于100 g水中，所得溶液为该温度下氯化钠的饱和溶液，正确。故选B。

5．【答案】B

【解析】A、没有确定温度不能比较物质溶解度的大小，故A错误；B、一定温度下，饱和溶液中溶质质量分数=
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×100％，配制成相同浓度的饱和溶液，它们的溶解度应相等，由NaCl和NH4Cl在不同温度时的溶解度表可知，10～20 ℃之间时，它们的溶解度可以相等，故B正确；C、NaCl的溶解度受温度影响变化不大适合用蒸发结晶，NH4Cl溶解度受温度影响变化较大适合用降温结晶，NaCl溶液中含有少量NH4Cl杂质，提纯的方法是蒸发结晶，故C错误；D、80 ℃时NaCl溶解度是38.4 g，80 ℃时100 g水中最多溶解NaCl 38.4 g，10 g水中最多溶解氯化钾3.84 g，有固体剩余；80 ℃时NH4Cl溶解度是65.6 g，80 ℃时100 g水中最多溶解NH4Cl 65.6 g，10 g水中最多溶解NH4Cl 6.56 g，没有固体剩余，故D错误。故选B。

6．【答案】A
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7．【答案】C

【解析】A、M的溶解度受温度影响较大，曲线变化较大，故A正确；B、20 ℃时，M、N溶解度相交于一点，M、N的溶解度相同，故B正确；C、40 ℃时，M物质溶解度是60 g，将35 g M加入50 g水中所得溶液的质量为50 g＋30 g＝80 g，故C错误；D、40 ℃时，M物质溶解度大于N物质溶解度，M、N饱和溶液溶质质量分数大小关系是M＞N，故D正确。故选C。学&科网
8．【答案】D

【解析】A、在比较物质的溶解度时必须指明温度，故A错误；B、由图像可知，该温度下，a点之前，b点以后，乙的溶液为饱和溶液，故B错误；C、由图像可知，该温度时，乙的饱和溶液中溶质与水的质量比为0.25，可计算出乙饱和溶液的溶质质量分数为20%，故C错误；D、由图像可知，该温度时，甲的饱和溶液中溶质与水的质量比为0.5，可计算甲的溶解度是50 g。故D正确。故选D。

9．【答案】（1）＜    

（2）26.5% 

（3）变浑浊    AB

（4）B    

【解析】（1）60 ℃时，氯化钠和硝酸钾的溶解度分别是38.4 g、169 g，所以60 ℃时，氯化钠的溶解度＜硝酸钾的溶解度。（2）20 ℃时，氯化钠的溶解度是36 g，所以氯化钠饱和溶液中溶质的质最分数为
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×100%≈26.5%。（3）观察到U型管中a的液面低于b的液面，装置内的气压增大，温度升高，所以澄清石灰水变浑浊，在小试管中加入的物质是浓硫酸或氢氧化钠。（4）硝酸钾的溶解度随温度的升高而增大，而氯化钠的溶解度受温度影响变化不大，所以工业上将硝酸钾和氯化钠的热饱和溶液冷却至室温。A、析出晶体的主要物质是硝酸钾，故A错误；B、剩余溶液含有氯化钠，又含有硝酸钾，且是硝酸钾的饱和溶液，故B正确；C、上述方法不可以将两种物质完全分离，只能得到硝酸钾，故C错误。

10．【答案】（1）③
（2）①18    ②小于    ③蒸发结晶    ④59    
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1．【答案】C

【解析】瓶内溶液一定为相应气温下樟脑饱和溶液的是乙和丙，均有未溶解的晶体。故选C。

2．【答案】D

【解析】A、在比较物质的溶解度时，需要指明温度，错误；B、通过分析溶解度曲线可知，氯化钾的溶解度随温度升高而增大，受温度的变化影响较小，错误；C、硝酸钾的溶解度随温度的升高而增大，所以降温能使硝酸钾的不饱和溶液变成饱和溶液，错误；D、t ℃时，硝酸钾和氯化钾的溶解度相等，所以两种物质的饱和溶液的质量分数相等，正确。故选D。学科&网
3．【答案】C

【解析】A、t1 ℃硝酸钾的溶解度为60 g，盛有100 g水的烧杯中最多溶解硝酸钾60 g，甲、乙均为饱和溶液，混合后为t1 ℃的饱和溶液，故选项说法错误；B、t1 ℃盛有100 g水的烧杯中最多溶解硝酸钾60 g，乙为恰好饱和的溶液，乙升温至t2 ℃，溶液质量不变，故选项说法错误；C、t1 ℃硝酸钾的溶解度为60 g，t2 ℃硝酸钾的溶解度为90 g，加入的硝酸钾均能全部溶解，乙、丙溶液中溶质质量相等，故选项说法正确；D、t1 ℃硝酸钾的溶解度为60 g，丙降温至t1 ℃，恰好形成饱和溶液，没有晶体析出，故选项说法错误。故选C。

4．【答案】D

【解析】A、在比较物质的溶解度时，需要指明温度，错误；B、丙物质的溶解度随温度的降低而增大，所以升温可使接近饱和的丙溶液变为饱和溶液，错误；C、t1 ℃时，乙物质的溶解度最大，甲、丙物质的溶解度相等，降低温度，甲、乙会析出晶体，[image: image59.png]2B (ZXXK.COMR LT B




丙物质不会析出晶体，应该按照t2 ℃的溶解度计算，所以将t2 ℃甲、乙、丙的饱和溶液降温至t1 ℃，所得溶液的溶质质量分数：乙＞甲＞丙，错误；D、通过分析溶解度曲线可知，P点表示t1 ℃时，甲、丙两种物质的溶解度都是25 g，正确。故选D。

5．【答案】D
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6．【答案】D

【解析】A、t1 ℃时，甲的溶解度为20 g，向50 g水中加入10 g甲，恰好全部溶解，故所得溶液达到饱和状态，正确；B、采用升高温度的方法，可使乙的饱和溶液变为乙的不饱和溶液，正确；C、甲的溶解度随温度的升高增大明显，故甲中混有少量乙，可以采用冷却热的饱和溶液的方法提纯甲，正确；D、要比较析出晶体的质量，需要知道溶液的状况，错误。故选D。学科&网
7．【答案】（1）110

＞

（2）50

【解析】（1）由溶解度曲线可知，50 ℃时，Na2Cr2O7的溶解度为110 g；由溶解度曲线可知，60 ℃时，Na2Cr2O7的溶解度曲线位于Na2SO4的上方，故溶解度：Na2Cr2O7＞Na2SO4。（2）根据溶解度曲线可知，50 ℃时，Na2Cr2O7的溶解度为110 g；10 ℃时，Na2Cr2O7的溶解度为60 g。结合改变温度，溶解度减小，则m g饱和溶液析出溶质的质量＝m g×＝50 g。
，在50 ℃时，把210 g Na2Cr2O7饱和溶液降温到10 ℃时，析出N[image: image61.png]2B (ZXXK.COMR LT B




a2Cr2O7的质量＝210 g×
8．【答案】（1）50%

（2）C

（3）160

降温结晶

【解析】（1）A点时，该溶液的溶质质量分数＝×100%＝50%。

（2）A、B、C三点所对应的溶液，属于不饱和溶液的是C，因为温度升高，溶解度增大。

（3）在40 ℃时，50 g水中最多溶解M 80 g，则100 g水中最多溶解M 160 g，故M物质的溶解度为160 g。若保持溶剂的质量不变，从C点对应的溶液获得M的晶体，可以采用的方法是：降温结晶。

9．【答案】（1）如图所示

[image: image62.wmf]
（2）24

（3）不饱和

20%

（4）在60 ℃时，100 g水里最多能溶解110 g硝酸钾

【解析】（1）依据表中的数据绘制氯化钠和硝酸钾两种物质的溶解度曲线。（2）依据绘制的氯化钠和硝酸钾的溶解度曲线判断，温度大约在24 ℃时，两种物质的溶解度大小相等。（3）20 ℃时，硝酸钾的溶解度是31.6 g，所以在50 g水中加入12.5 g硝酸钾固体，允分搅拌后得到不饱和溶液，此时该溶液中溶质的质量分数为：×100%＝20%。（4）在60 ℃时，硝酸钾的溶解度是110 g。这句话的含义是：在60 ℃时，100 g水里最多能溶解110 g硝酸钾。

10．【答案】C
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11．【答案】D

【解析】A、由表格信息可知高氯酸钾的溶解度随温度降低而减小，正确；B、20 ℃时，高氯酸钾的溶解度为1.68 g，即该温度时，1.68 g高氯酸钾溶解在100 g水中恰好形成饱和溶液，那么2 g高氯酸钾加入 98 g水中，高氯酸钾不能完全溶解，故所得溶液中溶质的质量分数小于2%，正确；C、60 ℃时，高氯酸钾的溶解度为7.3 g，溶质的质量分数=
[image: image64.wmf]7.3g
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6.8%，即60 ℃时，高氯酸钾饱和溶液中溶质的质量分数为6.8%，正确；D、80 ℃的高氯酸钾饱和溶液冷却至40 ℃肯定有晶体析出，若是不饱和溶液那么不一定有晶体析出，错误。故选D。学&科网
12．【答案】D

【解析[image: image65.png]2B (ZXXK.COMR LT B




】A、30 ℃时，甲物质的溶解度是40 g，所以甲物质的饱和溶液溶质质量分数为：
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%，错误；B、20 ℃时，甲、乙物质的溶解度相等，所以甲、乙饱和溶液中所含溶质的质量分数一定相等，但不知道溶液质量，无法比较溶质质量的大小，错误；C、30 ℃时，甲物质的溶解度大于乙物质的溶解度，所以将等质量的甲、乙固体，分别配成30 ℃的饱和溶液，所需水的质量：甲＜乙，错误；D、20 ℃时，甲、乙物质的溶解度相[image: image68.png]2B (ZXXK.COMR LT B




等，故该温度下甲、乙的饱和溶液溶质质量分数相等，甲、乙的溶解度都随温度的升高而增大，所以将20 ℃时甲、乙的饱和溶液升温到30 ℃，甲、乙物质都不会析出晶体，所得甲、乙溶液的溶质质量分数相等，正确。故选D。

13．【答案】（1）继续加KNO3固体

（2）不饱和

（3）降低温度(或蒸发水或加KNO3固体)
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14．【答案】（1）甲

（2）30 ℃时，M、N的溶解度相同

（3）N

【解析】（1）饱和溶液是在一定温度下，一定量的溶剂里不能再溶解某物质的溶液叫该物质[image: image70.png]2B (ZXXK.COMR LT B




的饱和溶液，反之为不饱和溶液。图l中一定为饱和溶液的是甲。（2）在溶解度曲线图上，横坐标是温度，纵坐标是溶解度。图2中P点表示的意义是：30 ℃时，M、N的溶解度相同。（3）由图1可知，20 ℃时乙物质的溶解度大于甲物质的溶解度，所以图2中表示甲的溶解度曲线是M，表示乙的溶解度曲线是N。

15．【答案】（1）氢氧化钠

（2）大于

（3）酒精

出现浑浊（沉淀）
  

【解析】（1）因为碳酸钠在酒精中不溶，故上述图像表示氢氧化钠的溶解度曲线。（2）不指明溶剂的溶液，一般指的是水溶液，故20 ℃时，氢氧化钠的溶解度大于碳酸钠的溶解度。（3）40 ℃时，NaOH
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